
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI – CULTURA DPG 

 

SERVIZIO: ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ – DPG021 

 

UFFICIO: DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO 

 

DETERMINAZIONE N. DPG021/272      DEL 03.11.2025 

 

OGGETTO: Contributo di cui all’art. 28, L.R. n. 27/2025. Impegno di spesa a favore dell’IIS 

"Acciaiuoli – Einaudi" di Ortona - Disciplina modalità di erogazione e rendicontazione del contributo. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTI 

• gli artt. 117 e 118 della Costituzione che assegnano alle Regioni competenze esclusive in materia di Istruzione 

e Formazione Professionale; 

• il Decreto Legislativo 15 aprile 2005, n. 76 recante “Definizione delle norme generali sul diritto-dovere 

all’istruzione e alla formazione, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera c) della Legge 28 marzo 2003, n. 53”; 

CONSIDERATO che La Regione Abruzzo, in attuazione dell’articolo 8, comma 2, dello Statuto regionale, sostiene 

il diritto allo studio, la ricerca scientifica e tecnologica in armonia con gli indirizzi dei programmi nazionali, 

interregionali ed europei; 

VISTA la Legge Regionale n. 27 del 09.10.2025 recante “Legge organica in materia di relazioni tra la Regione 

Abruzzo e le Comunità di Abruzzesi nel Mondo e ulteriori disposizioni”; 

VISTO in particolare l’art. 28 della suddetta legge che prevede: 

“1. La Regione Abruzzo, in attuazione dell’articolo 8, comma 2, dello Statuto regionale, sostiene il diritto allo studio, 

la ricerca scientifica e tecnologica in armonia con gli indirizzi dei programmi nazionali, interregionali ed europei. 

2. Per le finalità di cui al comma 1, la Regione riconosce l’importanza del prosieguo della formazione nautica 

professionale, esercitata presso il proprio territorio regionale, precedentemente sostenuta da finanziamenti 

ministeriali e non più soggetta a tali contributi. 

3. Per le finalità dei commi 1 e 2, la Regione concede un contributo straordinario di euro 32.400,00 all’IIS 

"Acciaiuoli – Einaudi" di Ortona per lo svolgimento dei corsi di formazione nautica relativi all’a.s. 2025-2026. 

4. La copertura della spesa di cui al comma 3 è assicurata: 

a) per euro 10.300,51 con le risorse già stanziate alla Missione 04, Programma 06, Titolo 1, capitolo di spesa 

41545/1 (Contributi alle scuole per servizi scolastici) del bilancio regionale 2025-2027, esercizio 2025, previo 

disimpegno per tale importo; 

b) per euro 22.099,49 mediante la seguente variazione al bilancio regionale 2025-2027, esercizio 2025, in termini 

di competenza e cassa: 

1) in aumento parte Spesa: Missione 04, Programma 06, Titolo 1, capitolo 41545/1 "Contributi alle scuole per 

servizi scolastici", per euro 22.099,49; 



2) in aumento parte Entrata: Titolo 3, Tipologia 500, capitolo di nuova istituzione denominato "Restituzione somme 

non dovute IIS Acciaiuoli – Einaudi" per euro 22.099,49. 

5. L’Autorizzazione alla spesa di cui al comma 3 è subordinata al disimpegno della spesa di cui alla lettera a) del 

comma 4 ed all’accertamento dell’entrata di cui al punto 2), lettera b), del medesimo comma 4. 

6. Il Dipartimento regionale competente in materia di istruzione adotta tutti gli atti necessari a dare attuazione alle 

disposizioni di cui al presente articolo.”; 

VISTA la DGR n. 712 del 30.10.2025 relativa all’attuazione della L.R. n. 27/2025 e, in particolare, dell’art. 28 su 

richiamato con la quale sono state iscritte nel 2025, nei rispettivi capitoli di spesa: 41545/1 “Contributi alle scuole 

per servizi scolastici” - (PdC U.1.04.01.01.000), e di entrata: 35131/1 “Restituzione somme non dovute IIS Acciaiuoli 

– Einaudi – art. 28 L.R. 27/2025” - (PdC E.3.05.02.03.001), le risorse complessivamente pari ad euro 22.099,49; 

RICHIAMATA la D.D. DPG021/271 del 31.10.2025 con la quale si è proceduto: 

• all’accertamento sul cap. 35131/1 “Restituzione somme non dovute IIS Acciaiuoli – Einaudi – art. 28 L.R. 

27/2025” - (PdC E.3.05.02.03.001), anno 2025, della somma di € 22.099,49 a titolo di recupero di quota parte 

del finanziamento erogato e non dovuto all’I.I.S Acciaiuoli – Einaudi di Ortona per i servizi scolastici generali 

(ex art. 14. L.R. 16/2024), e alla conseguente riscossione della somma come da bolletta d’incasso n. 8424 del 

08.08.2025 del Tesoriere della Regione Abruzzo; 

• al disimpegno della somma di € 10.400,00 sul capitolo 41545/1 denominato “Contributi alle scuole per servizi 

scolastici – art. 14 L.R. n. 16/2024”, impegno n. 16267/2025 disposto con D.D. 223/DPG021 del 23.12.2024, a 

titolo di economie generatesi sul finanziamento concesso all’Istituto in parola;  

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di procedere, nei confronti all’I.I.S Acciaiuoli – Einaudi di Ortona – C.F. 

91012970694, con sede legale in Ortona – Via Mazzini 26, all’impegno della somma complessiva di € 32.400,00 sul 

cap. 41545/1 denominato “Contributi alle scuole per servizi scolastici – art. 14 L.R. n. 16/2024”, anno 2025 - (PdC 

U.1.04.01.01.002 - "Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche"), dando atto che 

l’impegno è disposto in conformità al D.Lgs. n. 118/2011 per le obbligazioni giuridicamente perfezionate nel 2025; 

RITENUTO, altresì, di disciplinare, in attuazione dell’art. 28, L.R. n. 27/2025, le modalità di erogazione e 

rendicontazione del contributo straordinario di € 32.400,00 assegnato per l’anno 2025 all’I.I.S Acciaiuoli – Einaudi 

di Ortona–, finalizzato allo svolgimento dei corsi di formazione nautica relativi all’a.s. 2025-2026; 

STABILITO che l’Istituto scolastico in parola dovrà presentare: 

a) ai fini dell’erogazione del contributo assegnato con la L.R. n. 27/2025:  

▪ Istanza di erogazione del contributo, in attuazione della L.R. n. 27/2025, sottoscritta dal Dirigente scolastico, 

corredata di copia di documento di identità in corso di validità dello stesso, ai sensi dell’art. 38 D.P.R. n. 

445/2000; 

▪ Dichiarazione del Dirigente scolastico concernente le modalità di versamento del contributo, con 

indicazione della propria tesoreria e del relativo codice IBAN; 

▪ Relazione descrittiva delle attività progettuali inerenti allo svolgimento dei corsi di formazione nautica 

relativi all’a.s. 2025-2026 con un cronoprogramma di massima di conclusione delle attività e con indicazione 

del quadro economico di spesa; 

b) ai fini della rendicontazione del contributo assegnato con la L.R. n. 27/2025: 

▪ La documentazione attestante le attività svolte e il rendiconto delle spese sostenute accompagnato 

dall’elenco dei giustificativi delle spese unitamente alle fatture quietanzate e agli altri documenti contabili 

aventi forza probante equivalente; 

▪ Dichiarazione del Dirigente scolastico che le attività rendicontate non formano oggetto di altri finanziamenti 

pubblici, privati, nazionali o comunitari; 

la documentazione sopra descritta dovrà essere trasmessa all’indirizzo PEC dpg021@pec.regione.abruzzo.it; 

STABILITO, altresì, 
▪ che la documentazione di cui al punto b) dovrà essere trasmessa entro 60 giorni dalla conclusione delle attività 

e comunque entro e non oltre il 31.10.2026 salvo eventuali proroghe autorizzate dalla Regione e supportate 

da motivazioni oggettive; 



▪ che qualora l’importo complessivo del contributo, desunto dalla documentazione trasmessa dall’Istituto 

scolastico risulti inferiore al contributo riconosciuto si procederà alla rideterminazione della quota regionale 

assegnata e al conseguente recupero delle somme eccedenti;  

VISTI: 

- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” e 

ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e ss.mm.ii;  

- la L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione” e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. Di disciplinare, in attuazione dell’art. 28 della L.R. n. 27/2025, le modalità di erogazione e rendicontazione 

del contributo straordinario di € 32.400,00 assegnato per l’anno 2025 all’I.I.S Acciaiuoli – Einaudi di Ortona–

, finalizzato allo svolgimento dei corsi di formazione nautica relativi all’a.s. 2025-2026; 

2.   Di stabilire che l’Istituto scolastico in parola dovrà presentare: 

a) ai fini dell’erogazione del contributo assegnato con la L.R. n. 27/2025:  

▪ Istanza di erogazione del contributo, in attuazione della L.R. n. 27/2025, sottoscritta dal Dirigente scolastico, 

corredata di copia di documento di identità in corso di validità dello stesso, ai sensi dell’art. 38 D.P.R. n. 

445/2000; 

▪ Dichiarazione del Dirigente scolastico concernente le modalità di versamento del contributo, con 

indicazione della propria tesoreria e del relativo codice IBAN; 

▪ Relazione descrittiva delle attività progettuali inerenti allo svolgimento dei corsi di formazione nautica 

relativi all’a.s. 2025-2026 con un cronoprogramma di massima di conclusione delle attività e con indicazione 

del quadro economico di spesa; 

b) ai fini della rendicontazione del contributo assegnato con la L.R. n. 27/2025: 

▪ La documentazione attestante le attività svolte e il rendiconto delle spese sostenute accompagnato 

dall’elenco dei giustificativi delle spese unitamente alle fatture quietanzate e agli altri documenti contabili 

aventi forza probante equivalente; 

▪ Dichiarazione del Dirigente scolastico che le attività rendicontate non formano oggetto di altri finanziamenti 

pubblici; 

la documentazione sopra descritta dovrà essere trasmessa all’indirizzo PEC dpg021@pec.regione.abruzzo.it; 

3. Di stabilire, altresì: 

▪ che la documentazione di cui al punto b) dovrà essere trasmessa entro 60 giorni dalla conclusione delle 

attività e comunque entro e non oltre il 31.10.2026 salvo eventuali proroghe autorizzate dalla Regione e 

supportate da motivazioni oggettive; 

▪ che qualora l’importo complessivo del contributo, desunto dalla documentazione trasmessa dal liceo risulti 

inferiore al contributo riconosciuto si procederà alla rideterminazione della quota regionale assegnata e al 

conseguente recupero delle somme eccedenti 

4. Di autorizzare il Servizio Ragioneria (DPB014) del Dipartimento Risorse a procedere, nei confronti dell’I.I.S 

Acciaiuoli – Einaudi di Ortona – C.F. 91012970694, con sede legale in Ortona – Via Mazzini 26, all’impegno 

della somma complessiva di € 32.400,00 sul cap. 41545/1 denominato “Contributi alle scuole per servizi 
scolastici – art. 14 L.R. n. 16/2024”, anno 2025 - (PdC U.1.04.01.01.002 - "Trasferimenti correnti a Ministero 

dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche"), dando atto che l’impegno è disposto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011 per le obbligazioni giuridicamente perfezionate nel 2025; 



5. Di procedere alla pubblicazione del presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -

Trasparenza” ovvero “Criteri e modalità per la concessione di Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e vantaggi 

economici” e “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”; 

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma delle disposizioni   

vigenti in materia; 

7. Di notificare il presente provvedimento al dell’I.I.S Acciaiuoli – Einaudi di Ortona – C.F. 91012970694; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento, ciascuno per quanto di competenza, al Servizio Ragioneria DPB014 

del Dipartimento Risorse e al Direttore del Dipartimento in epigrafe. 

 

La Dirigente del Servizio 

Avv. Alba La Barba 

Firmato digitalmente 

 

                                L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

              Dott.ssa Katiuscia, Manuela Di Meo 

                     Firmato elettronicamente 

 

Dott.ssa Katiuscia, Manuela Di Meo 

Firmato elettronicamente 

 


		2025-11-03T14:31:16+0100
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




